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Ninh Thuận, ngày         tháng  4  năm 2023 

 
KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền phòng, chống tội phạm, ma túy, mại dâm  

trong công nhân, viên chức, lao động năm 2023 

 

Thực hiện Kế hoạch số 588/KH-BCĐ và Kế hoạch số 600/KH-BCĐ ngày 

22/02/2023 của Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng 

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh về thực hiện công tác phòng, 

chống tội phạm và công tác phòng, chống ma túy năm 2023; Kế hoạch số 682/KH-

UBND ngày 28/2/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai công tác phòng, 

chống mại dâm; cai nghiện ma túy; tiếp nhận và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về 

năm 2023; Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động (LĐLĐ) tỉnh xây dựng kế hoạch 

tuyên truyền phòng, chống tội phạm, ma túy, mại dâm trong công nhân, viên chức, 

lao động (CNVCLĐ) năm 2023 gồm các nội dung sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tiếp tục quán triệt thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW của Bộ Chính trị về 

tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy và Chỉ 

thị số 48-CT/TW của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với 

công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới; các văn bản chỉ đạo của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy, Tổng LĐLĐ Việt Nam về công tác phòng, chống tội phạm, 

ma túy, mại dâm trong CNVCLĐ, góp phần giữ vững an ninh chính trị, bảo đảm 

trật tự, an toàn xã hội. 

2. Xác định công tác phòng, chống tội phạm, ma túy, mại dâm là nhiệm vụ 

quan trọng, thường xuyên và lâu dài, phải thực hiện mọi nơi, mọi lúc. Phát huy vai 

trò, trách nhiệm của tổ chức công đoàn trong công tác phòng, chống tội phạm, ma 

túy, mại dâm; tăng cường quản lý đoàn viên, CNVCLĐ không để xảy ra vi phạm 

pháp luật về các tệ nạn xã hội. Thường xuyên nắm bắt kịp thời diễn biến tâm tư, 

nguyện vọng của cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ để tuyên truyền, nâng cao tinh thần 

cảnh giác, chủ động phòng ngừa, ngăn chặn phòng, chống tội phạm, ma túy, mại 

dâm trong đoàn viên, CNVCLĐ.  

3. Các hoạt động tuyên truyền phòng, chống tội phạm, ma túy, mại dâm cần 

được tổ chức hiệu quả, thiết thực, có trọng tâm, trọng điểm, hướng mạnh về cơ sở, 

phù hợp với điều kiện của công nhân lao động, nhất là trong các khu công nghiệp, 

góp phần chăm lo bảo vệ sức khoẻ người lao động và tạo môi trường sống và làm 

việc tốt nhất cho cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Nội dung tuyên truyền 
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- Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền có hiệu quả các chỉ thị, nghị quyết của 

Đảng, Quốc hội, Chương trình của Chính phủ về công tác phòng, chống tội phạm; 

phòng, chống ma túy; phòng, chống mại dâm, trọng tâm là Luật Phòng, chống ma  

túy năm 2021 và các văn bản hướng dẫn thi hành, Kế hoạch số 79-KH/TU ngày 

28/9/2021 của Tỉnh ủy Ninh Thuận và Kế hoạch số 6793/Kh-UBND ngày 

14/12/2021 của Ủy ban Nhân dân tỉnh về thực hiện Kết luận số 13-KL/TW ngày 

16/8/2021 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 

22/10/2010 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác 

phòng, chống tội phạm trong tình hình mới; Kế hoạch số 199-KH/TU ngày 

15/10/2019 của Tỉnh ủy Ninh Thuận về thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW của Bộ 

Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma 

túy; Kế hoạch số 87-KH/TU ngày 22/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Ninh 

Thuận về thực hiện Chỉ thị 07-CT/TW ngày 06/7/2021 của Ban Bí thư về tăng 

cường lãnh đạo công tác phòng, chống HIV/AIDS, tiến tới chấm dứt dịch bệnh 

AIDS tại Việt Nam trước năm 2030,.. 

- Công đoàn các cấp tham mưu với cấp ủy Đảng, phối hợp với chính quyền, 

chuyên môn cùng cấp tuyên truyền pháp luật về phòng, chống tội phạm, ma túy, 

mại dâm trong cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ. Đổi mới nội dung, hình thức tuyên 

truyền, hướng mạnh về cơ sở, chú trọng các địa bàn trọng điểm, phức tạp, các 

doanh nghiệp có đông công nhân lao động...; thực hiện có hiệu quả phong trào 

Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên, 

CNVCLĐ tham gia các mô hình về phòng, chống tội phạm, ma túy, mại dâm theo 

hướng tự quản, tự phòng, tự bảo vệ, tự hòa giải về an ninh, trật tự từ cơ sở, góp 

phần giữ vững trật tự an ninh xã hội. Tuyên truyền phòng, chống tội phạm, ma túy, 

mại dâm gắn với xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp văn hóa, Cuộc vận động 

“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”  

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về phương thức, thủ đoạn của 

các loại tội phạm như: Tín dụng đen, tội phạm sử dụng công nghệ cao,..; tuyên 

truyền đấu tranh, phản bác những luận điệu sai trái của các thế lực thù địch lợi 

dụng không gian mạng gây ảnh hưởng tiêu cực đến an ninh quốc gia, trật tự, an 

toàn xã hội. 

- Vận động đoàn viên, CNVCLĐ tham gia các chiến dịch truyền thông phòng, 

chống ma túy; tham gia hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy (tháng 

6), Ngày quốc tế phòng, chống ma tuý và Ngày toàn dân phòng, chống ma tuý 

(ngày 26/6); hưởng ứng “Ngày thế giới phòng, chống mua bán người, ngày 30/7”, 

“Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người, ngày 30/7”; hưởng ứng Tháng hành 

động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS và kỷ niệm Ngày Thế giới phòng, chống 

HIV/AIDS (01/12) theo chức năng, nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị, doanh 

nghiệp.  

- Lồng ghép công tác phòng, chống tội phạm, ma túy, mại dâm với các hoạt 

động văn hóa, văn nghệ, thể thao, thi tìm hiểu, tọa đàm, nói chuyện chuyên đề... 

của tổ chức công đoàn. Thông qua đó tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, ý 

thức trách nhiệm của cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ chủ động phát hiện, nâng cao 
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cảnh giác phòng ngừa, tham gia đấu tranh phòng, chống tội phạm, ma túy, mại 

dâm.   

- Phổ biến các mô hình phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy; phòng, 

chống mại dâm có hiệu quả, nêu gương các điển hình tiên tiến, các biện pháp, kinh 

nghiệm trong công tác phòng, chống tội phạm, ma túy, mại dâm trong CNVCLĐ.  

2. Hình thức tuyên truyền  

- Tuyên truyên trên hệ thống loa truyền thanh nội bộ, tuyên truyền trên các 

trang tin điện tử, trang facebook của cơ quan, đơn vị doanh nghiệp.  

- Phổ biến các ấn phấm, tài liệu tuyên truyền về công tác phòng, chống tội 

phạm, ma túy, mại dâm tới đông đảo CNVCLĐ. 

- Vận động người sử dụng lao động chủ động phối hợp với công đoàn tổ 

chức các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể dục, thể thao nâng cao sức khỏe thể 

chất và tinh thần, tạo môi trường sống và làm việc tốt nhất cho cán bộ, đoàn viên, 

CNVCLĐ. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Giao Ban Công tác cơ sở phối hợp các ban LĐLĐ tỉnh triển khai thực 

hiện Kế hoạch này; tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện theo quy định; tham mưu 

Ban Thường vụ phối hợp với Công an tỉnh và các ngành liên quan cung cấp văn 

bản, tài liệu phục vụ công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm, ma túy, mại 

dâm. 

2. Liên đoàn lao động các huyện, thành phố, Công đoàn ngành, Công đoàn 

Các khu Công nghiệp tỉnh căn cứ nội dung kế hoạch này, xây dựng kế hoạch chỉ 

đạo Công đoàn cơ sở triển khai thực hiện. 

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền phòng, chống tội phạm, ma túy, mại dâm 

trong CNVCLĐ năm 2023 của Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh, đề nghị LĐLĐ các 

huyện, thành phố, Công đoàn ngành, Công đoàn Các khu Công nghiệp tỉnh nghiêm 

túc thực hiện. Báo cáo kết quả định kỳ 6 tháng (trước ngày 10/5), 01 năm (trước 

ngày 10/11) về LĐLĐ tỉnh để tổng hợp báo cáo theo quy định./. 
 

 
Nơi nhận: 
- Công an tỉnh (Thường trực Ban Chỉ đạo); 

- Thường trực LĐLĐ tỉnh; 

- LĐLĐ các huyện, thành phố; 

- CĐ ngành, Công đoàn các KCN; 

- Trang tin điện tử LĐLĐ tỉnh; 

- Lưu: VP, Ban CTCS. 

TM. BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Quý 
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